(¹) 22 janvier 1267.

CLXVI.

Jean, évêque de Lausanne, déclare que Ulrich, seigneur de Neuchâtel, tient de lui en fief la dîme de Dombresson et celle des deux Savagnier, de même que plusieurs censiers du Val-de-Ruz.

VEILLE DE L'ASSOMPTION DE NOTRE DAME MCCLXVII. (1)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. E⁶, n^o 17.

Nos Johannes Dei gratia lausannensis episcopus notum facimus universis presentem paginam inspecturis seu etiam auditoris, quod Hulricus dominus Novi Castri tenet a nobis in feodum res inferius anotatas, videlicet decimam de Donbressun et decimas de duorum Sauvagnaz sitas in eodem confinio, videlicet in valle de Roerio, et quosdam censerios in valle eadem habitantes cum quibusdam aliis que hic non ad presens necesse est nominare. In cujus rei testimonium nos Huldrico superius nominato presentem litteram dedimus sigilli nostri munimine confirmatam. Datum apud Lausannam in vigilia assumptionis beate Marie virginis. Anno Domini MCCLXVII.

(1) 14 août.

CLXVII.

Nicolas dit de Kurburu, du consentement de sa femme et de ses enfans, vend à l'abbaye de Saint-Jean, pour dix livres bernoises, le quart qu'il possédait de la dîme de Lignièrès.

FÊTE DES SAINTS SIMON ET JUDE MCCLXVII. (1)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. G⁶, n^o 27.

NOVERINT universi tam presentes quam futuri, quod ego Nicholaus dictus de Kurburu quartam partem decime de Linieres, que a progenitoribus uxoris mee Petronelle, jure hereditario quiete et pacifice sine calumnia alicujus usque in presens possessa est, et me meosque liberos a prefatis progenitoribus dicte uxoris mee jure successorio contingit, de consensu et laude ac voluntate antedictæ uxoris mee liberorumque meorum Cononis, Agnate et Williburc, vendidi domui herilacensi in perpetuum possidendam pacifice, pro decem libris bernensium, de quibus decem libris ego dictus N., cum manu uxoris mee nominate et liberorum meorum dedi et obtuli Deo et beato Joanni ibidem sex libras pro remedio animarum antecessorum meorum meeque ac meorum successorum, quatuor vero recepi a Johanne

preposito herilacensi in pecunia numerata, abrenuntians et exuens ac spolians me in jure quod habebam vel in posterum habere debebam vel mei liberi successive in decima prefata, investiens domum herilacensem jure ipsius decime; quod si in posterum contingeret aliquem domum herilacensem pro dicta decima calumpniari, ego liberique mei tenemur dicte domui ipsam decimam legitime ab omnibus guarentire, quod et promisi bona fide et solempni stipulatione ego et mei liberi, sine dolo et fraude aliqua facere; quod si prelibate domui herilacensi dictam decimam ego ac mei liberi non possemus guarentire, ipsi domui per manus liberorum meorum ac aliorum heredum meorum in recompensationem supradictam decem librarum, casale quod emi a Conone sororio meo dicto de Corboru, situm apud Anes in loco qui dicitur Costel cum suis pertinentiis et fructibus inde percipiendis assignavi, et si minor esset recompensatio pecunie memorate, ego et liberi mei sepedicti obligavimus nos corporales fidejussores in manu prepositi antedicti ad recompensandum quod minus esset in solidum et in integrum et indempnem servare per omnia. Hujus rei testes sunt frater P., et frater B., monachi herilacensis et frater H., ejusdem loci conversus et dominus P., incuratus de Herlaco et U., castellanus ejusdem loci, et J., de Ussin, et J., de Munnet, et P., Curlet burgenses castri memorati et alii quamplures fide digni. In testimonium autem hujus rei et majus robur veritatis presentem cartam ego N., et liberi mei antedicti domui herilacensi et fratribus ibidem Deo servientibus sigillo venerabilis patris J., Dei gratia lausannensis episcopi....., preterea cum sigillis nobilis domine Richense comitisse Novi Castri et nobilis viri B., domini de Straceneberc dedimus roboratam. Actum et datum in die apostolorum Simonis et Jude, anno Domini MCCLXVII.

(¹) 28 octobre.

CLXVIII.

Guillaume dit Mates, bourgeois de Neuchâtel, vend au prieur de la maison de Môtiers, sa vigne de Cormondrêche, sous la condition qu'il la tiendrait à moiteresse aux bons us du pays.

VENDREDI APRÈS L'OCTAVE DE LA PURIFICATION DE NOTRE DAME MCCLXVII. (¹)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. Q⁶, n^o 1.

CONUE chose soit a toz cez qui verront et orront cestes presantes lettres, que je Wullames diz Mattes borjois de Nuefchastel, per le los et per lo consentemant de Agnel ma feme, et per le los et per le consentemant de mes enfanz, ce est a savoir de Bertot et de Nicholier ai vendu quiestemant et franchemant a tozjorsmais au religious home et discret monsi Puoint prior de la maison de Mostier en Vautraver et a la maison devant dite ma vigne de Cormondresche qui est asise entre la vigne

Bestent et la vigne qui fu ca en arriers Agne a la Gaschete, ensi come ele tient de lonc et de large por vint livres de bons viannois et por un mui de aveine lesquas vint livres de viannois, je le diz Wullames Mattes et ma feme et mie enfant avons au et receu dou devant dit prior et de la maison en bons deniers nombres, et le mui de fromant et le mui de aveine en bon ble mesure. De ceste vigne desus dite avons nous permis per nostre fois donnees, je et ma feme et Bertoz mes fiz et Nicholiers au devant dit prior et a la maison de Mostier en Vautraver de estre bon weirant et leaul por nos et por nostres hers a tozjorsmais encontre toz, et que nos ne len rapalerons ne sofrerons que autre les en rapaloit en cor de cleric ne de lai. Ceste vigne desus dite nos li dis Wullames Mates et Agnes et Bertos et Nicholiers avons nos vendu en tau forme que nos et nostre her la devons faire et tenir dou prior et de la maison a tozjorsmais a mies es bons us dou pays et devons prendre la moitie dou vin et des fruiz pour nostre faisande, et li prior et li maisons devant dite doivent prendre et avoir lautre moitie dou vin et des fruiz tote quieste fur que a tant que il doivent paier la moitie de ce que les vennenges costeront au faire; et se nos ou nostre her ne fasceien la vigne es bons us dou pais et ne nos ne la maintiens en bon puer li prior ou li messajes de la maison lo nos doit mostrer et nos le devons esmender au regart des proudomes dou lue, et se nos esmender ne le voliens ou puiens, li prior et li maison se tornent a la vigne come a la lor chose. En ceste forme desus dite nos Wulliames, Agnez, Bertoz et Nicholier nos sumes devesti de la vigne devant dite et en avons investi le devant dit prior et la maison sau le droit madame de Nuefchastel et a ses enfanz. En tesmoignaje de laquelle chose la noble dame et honoree Sebyle dame de Nuefchastel a mis son sel en cette presante lettre a la requeste des parties avoi le sel au religious home et discret A., abbe de Fontanandre. Ce fu fait quand il coroit mil et dous cenx et sexante et sat anz le venredi apres la octave de la purification nostre dame.

(¹) 14 février 1268.

CLXIX.

Droits du prieur et de l'avoué de Bevaix réglés par arbitrage.

OCTAVE DE PAQUES MCCLXVIII. (¹)

Copie vidimée sur parchemin aux arch. du Prince. O², n^o 11.

NOVERINT universi presentes et futuri, quod cum pridem discordia verteretur inter Reinaldum priorem de Bevex et dominam Sibillam matrem Jacobi condomini de Estavayer, et dominum Girardum de Rupeforti et dominum Petrum de Asnens militem, super juribus advocatie de Bevex, super discordia hujusmodi compromissio facta fuit de consensu partium in Vuillermum dominum de Estavayer et quosdam alios qui ad hoc vocati fuerunt propriis nominibus exponendos. Tandem suscitata

iterum super hoc materia questionis per Jacobum de Estavayer et Jacobum de Collombier et Reinaldum fratrem suum et Hermannum filium dicti Petri militis de Assnens tempore prefati prioris Reinaldi, et per ipsum ita fuit ordinatum concorditer et de consensu partis utriusque, quod quidquid domina Sibilla mater prefati Jacobi de Estavayer et prefatus Petrus miles de Assnens et Nicolaus curatus de Bevex, Lambertus de Bevex presbiter, Petrus conversus de Bevex, Johannes et Petrus de Curtinal, fratres, Uldricus dictus clericus, Girodus de Sombacord, Stephanus dictus Pischard, Stephanus dictus de Chinal, Wuillermus dictus Lombars Amondricus piscator, sacramento prestito recongoverunt, ab utraque parte firmiter servaretur; ipsi vero recognoverunt per prestitum sacramentum quod advocatus de Bevex qui unicus debet esse in villa de Bevex tribus vicibus in anno, habet corvatas des charrues que ad arandum extra terminos dicte ville non debeant deduci et ita debent venire in campo advocati sicut erant in sabato precedenti. Item eidem advocato debet quelibet familia gerbam in messibus et panem in nativitate Domini et caponem in carnisprivio vel duos lausannenses sy caponem non habuerint. Item idem advocatus habet loz chasnoy cujus terminus est per veterem viam usque ou chargier de Fontanelles, et ab illo loco usque ad alios chargiers et ab illo loco usque ou chargier de la combe des osches per veterem viam subtus le chasnet, in quo silz chasnoy prefata villa habet usagium proprium omnibus lignis ad opus carruce et currus et edificiorum domorum suarum et ad opus foci proprii omnibus lignis uti potest licite, exceptis piro, pomo, spina alba et quercu; in eodem vero nemore habet prefatus advocatus duos lausannenses pro pastoragio pro quolibet porco. Item forastagius non debet in viis publicis que descendunt a monte nisi ostendat quercus exiso truncum nec extra nemus debet vadiare dummodo ligna deferens tantum distet a nemore quod ad ipsum bidubium jactari non posset. Item vadium quercus exisi dicti nemoris non exedit tres solidos, dum sine aliqua cessione possit cum terebro perforari et querimonia defferatur advocato; de viis altatis vel impeditis emendare debet de consilio bonorum virorum ibi manentium et ante querimoniam factam vel motam emendari potest per priorem vel per curatum de Bevex. Querimonie hominum domus de Bevex debent venire coram priore domus de Bevex, ita quod si duellum inveniat faciendum, jam dictus prior concordaret quousque dies assignata sit ad faciendum duellum; ex tunc dictus prior habet in hemendam duas partes et advocatus tertiam partem. Si homo prefati prioris convictus fuerit de homicidio vel de furto, tota ejus substantia prioris est, relicto corpore advocato. Item si querimonia alicujus hominis prioris prefati defferatur ad advocatum, eam terminare poterit dummodo non sit de terris prioris que per ipsum priorem debent terminari. Item si contigerit prefatum advocatum venire apud Bevex semel vel bis in anno in illa societate in qua consuerit communiter equitare, potest, si sibi placuerit, per famulum suum vel nuncium querere panem, carnes, capones, caseum et ova, advenam et alia necessaria que in dicta villa poterunt inveniri. Item alii qui nichil de supradictis sibi ministraverint debent solvere vinum. Item prefatus prior et advocatus tenetur neminem recipere in villa de Bevex qui sit alii domino obligatus. Item advocatus tenetur sequi res et homines de Bevex per diem et noctem in expensis propriis et tum in expensis pro quo laborabit. Item nullo

modo potest advocatus trahere in causam hominem prioris prefati nisi in villa de Bevex. Et omnia jura supradicta que villa de Bevex debet advocato de Bevex, dictus advocatus per se vel suum nuncium in villa de Bevex recipere debet. Ad majorem vero certitudinem supradictarum recognitionum, ego Jacobus condominus de Estavayer et ego Jacobus domicellus de Collombier sigilla nostra apposimus scripto presenti; et ego dictus Petrus de Assnens miles non habens sigillum proprium, sigillum Renaldi condomini de Estavayer presentibus apponi jussimus. Actum publice in claustro de Bevex in octavis pasche. Anno Domini MCCLXVIII, mense aprili.

(¹) 15 avril.

CLXX.

Le chapitre de Neuchâtel confère à Girard, bourgeois de cette ville, et à ses hoirs, la moitié de la vigne qui appartenait autrefois à maître Paris et qui s'étend du Seyon au chemin en amont.

AVRIL MCCLXVIII.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. E^o, n^o 26.

Nos prepositus et capitulum ecclesie Novi Castri notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod nos anno Domini MCCLXVIII, mense aprili, de laude et consensu Johannis quondam filii magistri Parisii et de laude et consensu uxoris sue et liberorum suorum, contulimus et concessimus in perpetuum Girardo burgensi de Novo Castro filio quondam Petri dicti Clavel et heredibus suis medietatem vinee que fuit quondam magistri Parisii, que vinea sita est inter vineam que fuit quondam Therumberti dicti Pido et vineam domini Hugonis dicti villici de Arosa, sicut se prendet a aqua que dicitur Seion usque ad viam superius, sub eadem forma sub qua et concessa sunt predicto Johanni et heredibus suis res predicti magistri Parisii, que forma talis est. (¹)

(¹) L'acte est rapporté plus haut sous n^o 162, mai 1266. E^o, n^o 26.

CLXXI.

Hermann de Fresens, bourgeois de Neuchâtel, vend au chapitre de Neuchâtel seize sous viennois de cens qu'il avait sur une terre à Cormondrêche.

OCTOBRE MCCLXVIII.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. E⁶, n^o 25.

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi, quod ego Herymannus dictus de Fresens, burgensis de Novo Castro, sexdecem solidos viannensium censuales quos habebam super terram sitam in territorio de Cormondresche, quam Cono Gachet quondam tenebat a capitulo ecclesie Novi Castri et quicquid in dicta terra habebam in campis, pratis, nemoribus, aquis et cursu aquarum, de laude et consensu expresso Wuillermete uxoris mee et liberorum meorum, vendidi, tradidi et concessi libere et absolute imperpetuum capitulo supradicto pro decem libris viannensium mihi ob actum dicte venditionis in bona pecunia numeratis. Renuncians exceptioni non numerate, non recepte pecunie, minoris pretii et omnibus exceptionibus juris canonici et civilis que mihi vel heredibus meis possent competere in hac parte. In cujus rei testimonium, sigillum religiosi viri Stephani abbatis fontis Andree feci apponi huic scripto. Datum mense octobris, anno Domini MCCLXVIII.